
Väitöskirjatutkimuksen yksi havain-
to oli, että Suomessa on merkittä-

västi suurempi määrä hätäkeskuspu-
heluita ja ensihoitotehtäviä verrattuna 
muihin Pohjoismaihin. Erikoislääkäri 
-lehti kysyi kahdelta asiantuntijalta, 
oliko havainto heille yllätys. He pohti-
vat myös tilanteeseen johtaneita syitä 
ja mahdollisia ratkaisuja.

Kuopion yliopiston ensihoidon pro-
fessori Jouni Kurola oli yllättynyt eron 
suuruudesta, vaikka havainto sinänsä 
ei ollut yllätys. Hänen mukaansa yksi 
selittävä tekijä on se, että ensihoidon ja 
päivystyksen rooli on mielletty muualla 
eri tavoin kuin meillä. On myös huo-
mioitava, että Norjassa ja Tanskassa 
hätäkeskuksessa puheluihin vastaavat 
terveydenhuollon ammattilaiset, mikä 
mahdollistaa koko sote-palvelujärjes-
telmän laaja-alaisen hyödyntämisen. 
Lisäksi Norjassa on erityisesti harvaan 
asutuilla alueilla yleislääkärin liikkuvia 
yksiköitä, joille voidaan välittää ensi-
hoidon tehtäviä. 

– Ensihoidon ja päivystyksen re-
surssit pitäisi pystyä kohdentamaan 
meilläkin nykyistä tarkoituksenmukai-
semmin. Tähän voisi päästä integroi-
malla ensihoito nykyistä selkeämmin 
terveyspalvelujärjestelmään. Samalla 
perustason palveluja pitäisi vahvistaa 
huomattavasti.

– Nopeasti kasvaviin ikäihmisten 
hoivapalveluihin liittyviin ongelmiin-
kin pitäisi löytää ratkaisut muualta kuin 
ensihoidosta, toteaa Kurola. 

Ensihoidon ja päivystyksen liikelai-
toksen TYKS Akuutin johtajalle Sirpa 
Rantaselle hätäkeskuspuhelujen suu-
ri määrä ei tullut yllätyksenä. Hänkin 
näkee yhtenä syynä suureen puhelu-
määrään peruspalveluiden liian pienet 
resurssit.

– Väestö haluaa palveluita myös vir-
ka-ajan ulkopuolella. Jos apua ei saada 
puhelimitse terveyskeskuksesta klo 16 
jälkeen eikä viikonloppuisin, niin sitten 
soitetaan päivystysapuun tai hätäkes-
kukseen. Ne vastaavat aina. 

– Kansalaisilla täytyisi olla varmuus 
siitä, että peruspalveluihin pääsee tar-
vittaessa nopeasti. 

Myös Rantanen toivoo tiiviimpää 
yhteistyötä ensihoidon ja muun tervey-
den- ja sosiaalihuollon välille. Onhan 
väestö, jolle palveluja tarjotaan, yhtei-
nen. Samalla tarvittaisiin lisää liikkuvia 
akuuttipalveluita.

– Vaikka puhelu tulisi hätäkeskuk-
seen, sieltä voitaisiin välittää paikalle 
joku muu kuin ensihoitoyksikkö hoidon 
tarpeen arviointia varten.

Molemmat näkevät hyvinvointialu-
eilla mahdollisuuksia, mutta mikään 
hallinto ei pelasta palveluita pelkällä 
olemassa olollaan, toteaa Rantanen.

– Hyvinvointialueet ovat kuitenkin 
mahdollisuus vähentää raja-aitoja pal-
veluiden välillä ja sitä kautta mahdol-
listaa paremman palveluiden integraa-
tion. 

Johanna Tuukkanen Hätäkeskukseen soitetaan, 
kun muualle ei pääse

      Hyvinvointialueilla on mahdol-
lisuuksia, mutta mikään hallinto 
ei pelasta palveluita pelkällä
olemassaolollaan.
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